

№¹²⁰ 148

D. 24 Czerwca.

SOBOTA.

ROK 1826.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Porażka Cydyna Wo.
dza Saskiego 972.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Marsz skomponowany na całą Orkiestrę wojskową, na Pianoforte przerobiony i oświecony w dzień Urodzin Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiemu Księciu KONSTANTEMU, Naczelnemu Wodzowi Wojsk Polskich przez Józefa Damse, wyszedł w składzie Muzyki Fr: Klukowskiego. Cena zł: 1.

Zgromadzenie XX. Misjonarzy w Królestwie Polskiem, poniosło nader dotkliwą stratę, przez zawczesny zgon swego Wizytatora X. Michała Symonowicza Proboszcza Parafji St. Krzyżkiej który wczoraj po południu oddał Duszę Przedwiecznemu. Staraniom tegoż czoł godnego Kapłana wiele winny wdzięczności zgromadzenie i parafja.

Chociaż wczorajszy wieczór był wietrzny, jednak mnóstwo mieszkańców stolicy udało się nad Wisłę, gdzie, podług odwiecznego zwyczaju, w Wilją S. Jana, Dziewice rzucają wianki na wodę. Szczególniej między godziną 7 a 8m, cały most był przechadziającymi się natłoczony. Ta ogromna masa ciekawych, niedozwala Pannikom szukać spokojnej wróżby wrzucaniu wianków, i ledwie setna iakby ukradkiem powierzyła kwiaty rozhukanej fał wiśle; ta fała zatrzwożyła wiele Dziewic, gdyż rzucone wianki z trudnością mogły być ujęte; przecież kilka ujęto, a przy jednym był następujący wiersik:

Odplýwaj luby wianeczku,
Ujmij go rączy Janeczku,
Niechaj ci pomyślność wróży

Ten uplot z mirtu i róży.
Są przy nich i inne kwiatki,
J Rozmaryn i Bławatki,
Z nich wywróż szczęsną nadzieję;
Róża długo niezwiędnie,
Bławatek niech przypomina
Że tobie wierna Halina.
Mirt złączony z rozmarynem
Są moim szczęściem iednym,
Bo z nich poczciwy Janeczek
Uwile ślubny wianeczek!

Gdy tak znaczna ilość Gości znajdowała się na i przy moście, Szybkobiegaczka odbywała kurs do Potoku w obecnie wielu ciekawych, boć do dochód składał się z 16 złotych.

Po raz trzeci ogłoszono we Francji drukiem życie walecznego Krillona, wydane przez Xięzka Krillona ieneralnego ajenta duchowieństwa Francji, pod tytułem: Vie de Louis des Balbes de Breton de Crillon, Tom in 12. Paris, 1826, kosztuje to dzieło u Gliksberga zł: 8. Miłośnicy Historji znajdują w tem dziele wiele ciekawych wiadomości, szczególnie o oblężeniu miasta Kale, o Królu Henryku II, o Karolu III Królu Hiszpańskim, o Fryderyku II Królu Pruskim, i bitwie pod Rosbaki t. d. Dodane są także listy Henryka IV, do walecznego Krillona.

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż wkrótce przybędzie ze Lwowa do tutejszej stolicy znaczne Towarzystwo sztucznych Jeźdźców, Woltyżerów i Skoczków

z trampolina, pod dyрекcją JP. Stefaniego. Towarzystwo to, które może się szczyścić dobrem przyjęciem we wszystkich znaczniejszych miastach Niemiec, ma w swem gronie najsmielszych i najlepiej wyuczonych iędzdców z szkoły iędzienia P. Aslej z Londynu, iako też P. Frankoniego z Paryża, tudzież 36 koni najlepiej wyuczonych i pięknych, pomiędzy któremi odznaczają się przez nadzwyczajne skoki i t. p: nieporównane Klacze Alina i Labonne zwane. — Franke, Pełnomocnik Dyrekcji JP. Stefaniego.

W 611 ciągnięciu Loterji Liczbowej, wygrano u Kolektora Stareza: S. Korngolda w domu Nr 1778 na rogu ulicy Wołowej, 2 Terna, oraz wiele Amb i Extraktów, w ogóle zł: 7000. z Petersburga d. 24 Maia.

Wczoraj, w Niedziele, piękna pogoda, która nastąpiła po kilku dniach zimnych i dżdżystych, wyprowadziła wielką część tutejszej publiczności na miejsca zabaw po za miastem. Na daczcy Hrabini Strogonowej i na Krestowskim Ostrowie było zgromadzenie nader liczne, ale wszyscy byli takby przypadkowie, dla tego, że się wszyscy z różnych stron zgromadzili na wyspę Jełagińską, gdzie teraz Dwór Najjaśniejszy ma swą rezydencją. CESARZ JEGOMOSĆ z CESARZOWĄ JEJMOŚCIĄ raczyli się przejeżdżać w kabryolecie, parą koni, z dwoma konnemi żokietami. Wszystkie stany narodu cisnęły się, aby nacieszyć widokiem oblicza NAJIASNIEJSZEJ PARY, w sercach której spoczywa całe szczęście i nadzieia Rossji. Przed bramą pałacową i po obu stronach drogi zgromadziło się do niepojęcia wielkie mnóstwo obojczy pici osób, czekających powrotu CESARSTWA JCHMOŚCI. O godzinie 8mej wieczorem, CESARZ JEGOMOSĆ powrócił razem z CESARZOWĄ JEJMOŚCIĄ z przeciadzki, i iak tylko CESARSTWO

JCHMOŚĆ weszli do pokoiów, mnogie tłumy ludu wszelkiego stanu rozsypały się, dowodząc przez to, że iedno uczucie i iedna myśl władały ich wszystkich życzeniami, to jest: że każdy pragnął tylko ujrzeć swego MONARCHEJ i NAJIASNIEJSZĄ JEGO MAŁŻONKĘ, a ubiegali się o to z równą niecierpliwością, iak czułe dzieci biegną na spotkanie kochających siebie rodziców. — Nadzwyczajny Poseł Angielski Xie Dewszyr przybył do tej stolicy. — w Miejsce tajnego radcy Kotołgrywow, obejmie dostoięństwo Wielkiego Mistrza obrzędów Hrabia Stanisław Połocki. — Ogłoszono Program świetnego obrzędu Chrztu S. J. C. M. W: Xezki ELŻBIETY, Córki J. C. M. W: Xcia MICHAŁA, mającego się odbyć w mieście Moskwie. Chrzcicie będzie Kapelan N. Cesarzowej MATKI, X. Krynicki, a Rodzicami Chrzesnymi będą N. Cesarzowa MARJA, N. PAN, N. Król Wirtemberski i N. Królowa Wirtemberska Wdowa.

ROZMAITOŚCI.

Donoszą z Rzymu, iż w małym miasteczku Gubio (w miejscu urodzenia P. Katalani) odkryto tajną schadzkę, do której należało 3ch Podoficerów tamecznej Żandarmerji. w Obwodzie Perudzjo, znajduję się banda rabusiów; niedawno popełnili w nocy okropne morderstwo połączone z znaczną kradzieżą. 3ch Młodzieńców, z których ieden miał lat 16, a drugi był ieszcze młodszy popełniwszy rozmysłne morderstwo, umknęli do tych rabusiów, iednak będąc mało ćwiczeni w tem okropnem rzemiośle, nazajutrz zostali schwytani, na popełnionem łupiestwie, oddano ich natychmiast do sądu kryminalnego, gdzie wyznali że inż dawniej popełniali zbrodnie; skazano starszego na karę śmierci, młodszego zaś na całe życie na galery. — Mimo surowych rozkazów, które wydał Jeneral Hiszpański Kwesada na wytępienie bunto-

wników, z bandy Pułkownika *Korony*, wzbraniają się jednak Ochotnicy Królewscy walczyć z tymi buntownikami. — Rząd *Kolumbijski* mianował Posła przy dworze *Brazylijskim*, który się już udał do *Rio Janeiro*. — Gdy w *Algierze* ktokolwiek popełni kradzież na której zostanie schwytyany, na tenczas niezwłocznie ucinają mu prawą rękę, którą powiesiwszy mu na szyi, wsadzają go na osła oprowadzając dla przykładu po całym mieście. — w Pewnym towarzystwie grano w fanty, młoda Paniękę skazano aby pocałowała Kawalera. Panna nie chciała dopełnić tego sądu, a opierając się naleganiu, spadła z krzesła i złamała żebro. — Nie tylko znakomite Damy zbierały w *Parryżu* składkę dla Greków; także i *Rybaczki Paryżskie* podjęły się takowej ofiary i chodzą po wszystkich domach. — Państwo *Wielkiej Brytanji* ma teraz 500 okrętów parnych, znajdujących się na morzu i w kanałach portowych. — w *Szwecji* znajdują się teraz między officerami artylerji, którzy postąpili niedawno w wyższe stopnie, *Xięta Elchingen* (Synowie Marszałka Neia) byli oni dotąd Podporucznikami, a teraz awansowali na Poruczników. — Pan *Arduin*, Reprezentant pewnego Instytutu wychowania w *Brucelli*, ofiarował się bezpłatnie przyjąć dwóch młodych Greków do swego Instytutu i dać im przyzwoite wychowanie. — Utrzymują, iż Ociec *Sty* mianować będzie *Nuncjuszów*, do *Wiednia*, do *Neapolu* i do *Turynu*. — Teraz wielu głosi w *Madrycie* o drugiej pretensji rządu *Angielskiego*, który się upomina o 250 milionów realów, za dane kaszki w czasie wojny niepodległość *Hiszpańską*, niemniej żądał Pan *Kook* oprócz tej summy, 40 milionów realów, które *Hiszpanja* jest winna stanowi handlowemu w *Anglii*. — w Królestwie *Birmanów* panuje taka okrutna ustawa, iż jeżeli jeden z rekrutów należący

do ich wojska, zbiegnie, na tenczas cała jego rodzina zostanie obwiniona w słomę i żywcem spalona! — Donoszą z *Wilbel*: Działanie uderzenia elektrycznego w następstwie zdarzeniu objawilo się. Dnia 1 b.m. burza przebiegała po nad miasteczkiem *Stammheim* do tutejszego okręgu należącym. Piorun uderzył w dom tutejszego mieszczanina, *Rejhold*, z druzgotął belki, tak iż sztuki do innych domów upadały, Gospodyni domu padła na ziemię bez zmysłów, szpilki metalowe przy jej sukni stopione zostały, koszula na niej spłonęła; lecz ona, nie tylko nie została zabita, ale owszem, odzyskała słuch oddawna utracony. — w *Karlisle* w *Anglii*, w czasie wyboru członka parlamentu, przyszło do rozruchu, tak dalece, iż musiano przeczytać postanowienie o buntach, i dać ognia do ludu, przez co, na nieszczęście, jedna osoba zginąć musiała, a wiele jest ranionych. — Niedawno w *Londynie* P. *Szabert* zrobił szczególne doświadczenie. Udał się on z pewną ilością surowych potraw do ogrzanego pieca piekarskiego, i w nim tak długo bawił, póki się potrawy zupełnie nie ugotowały. Kazał o godzinie 12 w południe tyle drzewa wrzucić do pieca, ile piekarz, do którego piec należy, zwykle wciąga, chcąc go przyzwoicie do pieczenia chleba rozgrzać; prócz tego z wolna raz po raz dorzuczono 12 grubych szczap. Po 3 kwadransach pobytu w piecu, wyszedł z niego P. *Szabert* trzymając naczynie z potrawą ugotowaną, i w towarzystwie przyjaciół siadł do stołu, dla spożycia obiadu, który z taką przykrością przyrządził.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Wedeliński Ldzwik O. z Putuskiego. — Eubiński Jan O. z Młodzianowa. — Osmiałowski Marjan O. z Ostrołęckiego — Siewczyński Sędzia z Gub. Grodz. — Kiecki Ludw. Hr. z Siedleckiego. — Zboński Karól Hr. z Częstochowy. — Krysiński P. z Augustows. — Kamińska Kasztela. G. Wołyń. — Sierakowski Radca St.

z Staszewa. — *Crabzewski Paweł G. z Pułtuskiego.*

DONIESIENIA.

— Ostrzega się niniejszem, iż *Andrzej Szeffer* domp swego pod Nr 723 przy ulicy Leszno pod żadnym pozorem do pody nikomu sprzedać nie może, póki z podpiąnym Sąsadem osamowolnie zabrany grunt procesu w Sądzie agitującego się zupełnie nie ukończy; w przeciwnym bowiem razie nowy nabywca sam sobie winę przypisze, skoro w tym względzie w czasie swym przez exekucją wyroku, dozna nieprzyjemności.

Duszyński.

— *Francuzka* posiadająca język francuzki, niemiecki i polski, życzy sobie dawać lekcje prywatne lub przyjąć obowiązek *Gubernantki do Dzieci* w *Warszawie*, na *Prowincji* lub też wyjechać z *jaką Damą*. Dowiedzieć się można za *Żelazną Bramą* w *Pałacu Krasiańskich* Nr 957 w *Oficyjnie* po *prawej stronie*, od godziny 9 zrana do 6 po południu.

— *Osoba* plei *żeńskiej Wdowa* bezdzietna, usposobiona do zarządzenia gospodarstwem w domu szacownym; życzy sobie wejść w takiż obowiązek; mieszka przy ulicy *Sto Jerskiej* pod *Nro 1782* na drugim piętrze.

— *Pantalion* mahoniowy do sprzedania; dowiedzieć się można przy ulicy *St. Jańskiej* pod *Nr 19* na 1 piętrze.

— *Pod Nr 495* przy ulicy *Miodowej* jest *Sklep* do najęcia od *S. Jana* r.b.

— *Podpisany* ma honor zawiadomić amatorów *Owiec*, iż w *dnia 20 b.m.* przybył do *Warszawy* znaczny jego transport *Tryków* z najlepszego gatunku *Merynosów* czystej krwi, w celu wyprzedania za *pomierną cenę*; życzący sobie nabyć, raczy się zgłosić do *Hotelu Polskiego* przy ulicy *Długiej*. *Miketta.*

— *Przy ulicy Nowy Świat* w domu pod *Nr 1264 i 5*, *dnia 26*, *27* i *28 b.m.* o godzinie *10* przed południem, sprzedane będą przez *Publiczną Licytacją* różne rzeczy *złote*, *srebrne*, *miedziane*, *żelazne*, także *suknie męskie*, *bielizna*, *szkatulki*, *meble*, *łomoki*, *bryczka* na *resorsach*, *szorzył. t. d.* za *gotowe pieniądze*. Na który to dzień *wzywa się* chęć *kupna* mających.

Reient Ptu Gostyńskiego.

— *Zawiadamię* *Wierzycieli* *hypotecznych* *Dóbr* *Chruści*, *Niedzielisk* i *Byków* w *Pcie Gostyńskim*, *Wdztwie* *Maso*; położonych, iż *termin* do *odbycia* *powtórnej licytacji* *dóbr* *wspomnianych*, na *wydzierzawienie* w *3ch* *letnią* *posessją* na *dnia 3* *Lipca* r.b. *przeznaczony* *został*. — *Gabin d.* *19* *Czer*: *1826* r. — *Czajkowska* *K.*

— *Reient Ptu Błotńskiego.* — *Wiadomo* *czyjni*, iż na *żądanie* *pełnoletnich* *Sukcesorów* *niegdy* *Karola*, *Ko-*

negundy i *Jana Paciorzkowskich*, *posessje* *ufernehome* do *pozostłości* *należące* w *mieście* *Błonie* *położone*, *jako* *to*: *dom* *massiv* *murowany* w *Rynku* *Miasta* *Błonia* *z* *zabudowaniami* *przynim* *będącymi*, *z* *ogrodem* *i* *placem* *na* *którym* *stoi*, *plac* *przy* *trakcie* *głównym* *Warszawskim* *na* *przeciwku* *Posessji* *lr*: *Tomasza* *Xięzopolskiego*, *plac* *przy* *ulicy* *Końskiej* *Orzechowaczyną* *zwany*, *ogród* *przy* *ulicy* *Sochaczewskiej*, *ogród* *nad* *łąkami*, *przy* *ulicy* *Senatorskiej*, *roli* *zagonów* *40*, *z* *naddawkami* *w* *polach* *miasta* *Błonia* *położonych*, *zabudowania* *farmwarczne*, *to* *jest*: *stodoły*, *szopy*, *spiechrz*, *obory* *z* *innymi* *przybudowaniami*, *przez* *publiczną* *licytacją* *sprzedane* *zostaną*, *termin* *do* *odbycia* *tej* *licytacji* *naznaczonym* *jest* *na* *dnia* *28* *Czerwca* r.b. *przed* *podpisaniem* *Reientem* *który* *będzie* *pierwszym* *i* *ostatnim*. *O* *warunkach* *pod* *jakimi* *licytacja* *ta* *spełniać* *się* *będzie*, *każdy* *ktoby* *sobie* *życzył* *nabyć* *Posessji* *po* *mentioned* *nych* *czy* *to* *cząstkowo*, *czyli* *też* *całkowitych* *jak* *się* *wyrażone*, *może* *się* *poinformować* *tak* *w* *Kancelarji* *pod* *pisanego* *Reienta* *jako* *i* *u* *sukcesorów* *Paciorzkowskich* *w* *domu* *pod* *Nr* *6* *w* *Błoni*, *przez* *zawiadamię* *Szanowną* *Publiczność* *iz* *dnia* *3* *Lipca* r. b. *i* *następných* *dniaż* *do* *ukończenia* *w* *mieście* *Błoni* *sprzedane* *będą*, *jako* *to*: *meble* *róznego* *rodzaju*, *rekwizyta* *ku* *chienne* *domowe*, *bryczki*, *wozy*, *chomenty*, *łańcuchy*, *siodła*, *magiel*, *woły*, *krowy*, *świawiec*, *konie*, *żrebniki*, *trzoda* *chlewna* *i* *tym* *podobne* *inwentarze* *i* *szczęgóły* *do* *pozostłości* *niegdy* *Małżonków* *Paciorzkowskich* *należące*, *na* *żądanie* *pełnoletnich* *sukcesorów*, *za* *gotowe* *pieniądze*. — *w* *Błoni* *dnia* *14* *Czerwca*: *1826* r. *(podpisano)* *Maciej* *Sadowski*.

— *Ktoby* *sobie* *życzył* *zbyć* *dowody* *tak* *Wojskowe* *jak* *też* *Obywatelskie* *przyjęte* *i* *wydane* *ostatecznie* *przez* *Kom*: *Centr*: *Likw*: *Królestwa* *Polskiego*, *niech* *się* *zgłosi* *pod* *Nr* *1261* *do* *Popiela* *na* *Nowy* *Świat*.

— *Potrzebna* *jest* *Gubernantka* *z* *usposobieniem* *w* *językach* *polskim*, *francuzkim*, *niemieckim* *i* *muzyce*; *zgłosić* *się* *raczy* *pod* *Nr* *674* *przy* *ulicy* *Leszno* *na* *1* *pi* *w* *D.* *22* *Czerwca* r. b. *o* *godzinie* *9* *zrana* *przy* *kowo* *zostawiono* *z* *woreczkiem* *Pieniądze*; *właściciel* *tychże*, *może* *je* *odebrać* *przy* *ulicy* *Senatorskiej* *Nr* *460* *w* *Sklepie* *Rzeźnika* *Habna*.

— *Zgnbiono* *Cwierć* *Losu* *do* *5* *Klasy* *29* *Loterji* *Klas* *Nr* *21,887*, *wygrana* *jaką* *paść* *może*, *tylko* *prawemu* *właścicielowi* *wypłaconą* *będzie*.

— *D.* *20* *t.m.* *zginęła* *Suczka* *mała* *pół* *roku* *małżona*, *biała* *z* *kasztanowatemi* *plamami*, *gładka*. *Kto* *ją* *odda* *pod* *Nr* *533* *przy* *ulicy* *Podwał* *odbierze* *nagrody* *2* *Rubli* *Teatr*. *Jutro* *Tra*: *Juliusz* *de* *Zassen*.